



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 – DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1 - O presente estudo tem por finalidade levantar a viabilidade para a contratação de pessoa jurídica para **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GURUPÁ/PA.**

2 – REFERÊNCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES

2.1 - A presente contratação encontra respaldo institucional, conforme previsão de planejamento do plano de trabalho do Poder Legislativo Municipal que irá fazer parte do processo licitatório. Tais informações estão disponíveis no orçamento do exercício corrente.

3 – JUSTIFICATIVA DOS SERVIÇOS/AQUISIÇÃO E DO TIPO DE LICITAÇÃO ESCOLHIDA

3.1- **Justifica-se pela necessidade de aquisição referente a Materiais de Expediente, Gêneros Alimentícios, Limpeza, Copa e Cozinha, para o bom andamento dos serviços junto ao legislativo, bem como manter os trabalhos em ordem, além de garantir um ambiente limpo, saldável para receber a sociedade e as pessoas que fazem visitas junto ao órgão.**

3.2 - Considerando que os **serviços administrativos, o atendimento das solicitações dos vereadores para realização de atividades parlamentares no perímetro urbano e rural** é indispensável no Município de Gurupá – Pa, é que se faz necessária a aquisição do referido objeto.

3.3 - Considerando a existência de recursos para a Devida aquisição, entendemos pela contratação do objeto em questão.

4– ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E DO VALOR

Travessa Dulcicleia Torres – 757 – Centro – Gurupá – PA - CEP: 68300000 – CNPJ: 83.270.090/0001-68
FONE: (91)36921380 –E-mail: camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



4.2 - Estima-se a aquisição para os ites, R\$ 358.850,04

(trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e quatro centavos),
conforme descritivo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Unidades	QUANTIDADE	UNITARIO	TOTAL
1	Achocolatado em pó (400g)	UND	50	R\$ 8,08	R\$ 404,00
2	Açúcar cristal pc 2k	UND	150	R\$ 12,21	R\$ 1.831,50
3	Água mineral 200 ml copo. Fardo com 24 und	fardo	400	R\$ 30,23	R\$ 12.092,00
4	Água mineral 300 ml fardo com 12 und	UND	400	R\$ 20,23	R\$ 8.092,00
5	Água Sanitária com 1000ml	UND	200	R\$ 6,18	R\$ 1.236,00
6	Agua sanitaria teor de cloro ativo 2.00% a 2.5% pp embalagem de 1 lt	UND	250	R\$ 9,18	R\$ 2.295,00
7	Álcool 92º 1 l	UND	100	R\$ 12,23	R\$ 1.223,00
8	Álcool etílico hidratado 65º (em gel) frasco 500 mg	UND	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00
9	Arroz agulhinha pacotes. c/5 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	UND	300	R\$ 49,18	R\$ 14.754,00
10	Aveia em flocos 250g	UND	150	R\$ 12,48	R\$ 1.872,00
11	Azeite de dendê 200 ml	UND	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00
12	Azeite de Oliva lata com 500 ml	UND	100	R\$ 54,23	R\$ 5.423,00
13	Bala de fruta/mastigável 600gr	Pacote	100	R\$ 22,23	R\$ 2.223,00
14	Bala dura diversos sabores 600gr	UND	100	R\$ 17,23	R\$ 1.723,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



15	Balde de plastico 10 lts	UND	5	R\$ 22,88	R\$ 114,40
16	Balde plástico c/ tampa 60 L	UND	5	R\$ 90,23	R\$ 451,15
17	Bandeja de inox	UND	5	R\$ 70,23	R\$ 351,15
18	Bandeja retangular em alumínio nº 05	UND	5	R\$ 75,23	R\$ 376,15
19	Biscoito Crean Craker(salgado) 350gr	Pacote	100	R\$ 11,21	R\$ 1.121,00
20	Biscoito rosca 350 gr	Pacote	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00
21	Bolacha recheada -grande 125 gr	UND	100	R\$ 7,08	R\$ 708,00
22	Bombom recheado com castanha de caju pacotes 1quilogramas	Pacote	100	R\$ 26,22	R\$ 2.622,00
23	Café em Pó embalado à Vácuo pacotes com 250 g caixa com 20 und	caixa	100	R\$ 180,23	R\$ 18.023,00
24	Cera liquida 750 ml	UND	40	R\$ 8,23	R\$ 329,20
25	Cesto telado 30 lt	UND	20	R\$ 45,23	R\$ 904,60
26	Cesto telado 60 lt c/ tampa	UND	20	R\$ 90,23	R\$ 1.804,60
27	Coador p/ café de pano	UND	6	R\$ 6,23	R\$ 37,38
28	Colher descartável de poliestireno (pacotes. c/ 50 unidades.)	Pacote	30	R\$ 7,23	R\$ 216,90
29	Copo de vidro temperado 300 ml	UND	50	R\$ 12,23	R\$ 611,50
30	Copo descartável 200ml p/ água (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	300	R\$ 12,23	R\$ 3.669,00
31	Copo descartável 300ml p/ água (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	300	R\$ 15,23	R\$ 4.569,00
32	Copo descartável 50ml p/ café (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	300	R\$ 6,23	R\$ 1.869,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



33	Corante de urucum	UND	5	R\$ 60,23	R\$ 301,15
34	Couve	Maço	20	R\$ 3,23	R\$ 64,60
35	Creme de leite 200 ml	UND	50	R\$ 6,73	R\$ 336,50
36	Creme dental 90 gr	UND	50	R\$ 7,23	R\$ 361,50
37	Cuscuzeira grande em alumínio 5 l	UND	5	R\$ 98,23	R\$ 491,15
38	Desinfetante 1.000ml	UND	100	R\$ 7,93	R\$ 793,00
39	Desinfetante c/ 2000 ml embalagem plástica	UND	100	R\$ 14,23	R\$ 1.423,00
40	Desodorizador de ar 360 ml	UND	100	R\$ 23,23	R\$ 2.323,00
41	Detergente 500 ml	UND	100	R\$ 5,33	R\$ 533,00
42	Escorredor de arroz em alumínio	UND	2	R\$ 55,23	R\$ 110,46
43	Escorredor de macarrão	UND	2	R\$ 30,23	R\$ 60,46
44	Escova p/roupa	UND	5	R\$ 12,23	R\$ 61,15
45	Escova sanitária	UND	10	R\$ 25,23	R\$ 252,30
46	Escovão com cabo	UND	15	R\$ 45,23	R\$ 678,45
47	Esponja de aço fina	UND	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
48	Esponja dupla face	UND	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
49	Extrato de tomate 260 gr	UND	30	R\$ 7,23	R\$ 216,90
50	Feijão branco pct com 1 kg	Quilograma	50	R\$ 14,23	R\$ 711,50
51	Feijão carioca tipo 1 embalagem com 1kg	Pacote	50	R\$ 12,23	R\$ 611,50
52	Flanela para limpeza multiuso	UND	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
53	Flocos de Milho pré-cozido 500gr	UND	100	R\$ 6,53	R\$ 653,00
54	Fubá de milho 500 gr	UND	50	R\$ 5,03	R\$ 251,50
55	Garrafa térmica 5lts	UND	6	R\$ 55,23	R\$ 331,38
56	Garrafa térmica para café de 1lt	UND	5	R\$ 40,23	R\$ 201,15



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



57	Guardanapo de papel 23X20 pacotes c/ 100 unidades	Pacote	50	R\$ 10,23	R\$ 511,50
58	Guardanapo de papel pacote com 50 und	Pacote	50	R\$ 5,23	R\$ 261,50
59	Inseticida aerossol de 300 ml sem cheiro	UND	10	R\$ 18,23	R\$ 182,30
60	Isqueiro grande com selo do imetro	UND	6	R\$ 7,23	R\$ 43,38
61	Jarra plastica de 3 a 4 lts	UND	6	R\$ 26,23	R\$ 157,38
62	Leite condensado 395g	UND	30	R\$ 10,23	R\$ 306,90
63	Leite de coco 200 ml	UND	30	R\$ 6,33	R\$ 189,90
64	Leite em pó pacote 1 quilogramas	Pacote	30	R\$ 43,23	R\$ 1.296,90
65	Lixeira com tampa e pedal, de plástico 08 lts	UND	10	R\$ 47,23	R\$ 472,30
66	Lustra moveis 200 ml	UND	5	R\$ 12,18	R\$ 60,90
67	Luvas de látex natural tam. Médio	UND	30	R\$ 12,33	R\$ 369,90
68	Macarrão parafuso pacotes com 500g	Pacote	50	R\$ 6,73	R\$ 336,50
69	Macarrão tipo espaguete pacote com 500g	Pacote	50	R\$ 7,08	R\$ 354,00
70	Margarina 1quilogramas	UND	10	R\$ 19,23	R\$ 192,30
71	Pá para lixo (de plástico) com cabo	UND	5	R\$ 30,23	R\$ 151,15
72	Palha de aço nº 0	UND	20	R\$ 5,23	R\$ 104,60
73	Panela de pressão 4,5 litros	UND	2	R\$ 120,23	R\$ 240,46
74	Panela de pressão de 10 lts	UND	2	R\$ 220,23	R\$ 440,46
75	Pano de chão	UND	100	R\$ 9,23	R\$ 923,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



76	Pano de prato 100% algodão branco 70X45cm	UND	50	R\$ 7,23	R\$ 361,50
77	Papel alumínio 7,5mX45cm	UND	10	R\$ 12,23	R\$ 122,30
78	Papel higiênico fardo c/16 pacotes de 04 rolos	UND	10	R\$ 35,23	R\$ 352,30
79	Papel higiênico fardo c/48 rolos	UND	20	R\$ 82,23	R\$ 1.644,60
80	Papel higiênico pacotes de 04 rolos	Pacote	20	R\$ 14,23	R\$ 284,60
81	Papel toalha branco pacotes com 02 rolos de 21,5 x 20 cm	UND	30	R\$ 10,53	R\$ 315,90
82	Prato de vidro temperado	UND	30	R\$ 7,18	R\$ 215,40
83	Prato descartável raso com diâmetro de 210mm bem. De 10 unidades.	Pacote	100	R\$ 4,23	R\$ 423,00
84	Recarga de Água mineral 20 lts	UND	300	R\$ 18,23	R\$ 5.469,00
85	Recarga de Água mineral 20 lts com galão incluso	UND	30	R\$ 45,23	R\$ 1.356,90
86	Rodo de 40 cm c/ cabo	UND	10	R\$ 21,23	R\$ 212,30
87	Rodo plástico c/ borracha dupla 60 cm c/ cabo	UND	10	R\$ 35,23	R\$ 352,30
88	Sabão em barra 200 gr	UND	10	R\$ 5,73	R\$ 57,30
89	Sabão em pó cx 500 gr.	UND	5500	R\$ 13,18	R\$ 72.490,00
90	Sabonete de 90g 1º linha	UND	20	R\$ 7,83	R\$ 156,60
91	Sabonete líquido antibactericida 250 ml	UND	20	R\$ 27,23	R\$ 544,60



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



92	Saco p/ lixo 100 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00
93	Saco p/ lixo 15 lts pacotes c/ 10 unidades	Pacote	100	R\$ 5,23	R\$ 523,00
94	Saco p/ lixo 200 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	100	R\$ 15,23	R\$ 1.523,00
95	Saco p/ lixo 30 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	100	R\$ 7,23	R\$ 723,00
96	Saco p/ lixo 50 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	100	R\$ 6,23	R\$ 623,00
97	Suco de Garrafa 500 ml maracujá	UND	30	R\$ 8,23	R\$ 246,90
98	Suco de Garrafa 500 ml sabor caju e goiaba	UND	30	R\$ 7,23	R\$ 216,90
99	Suco em pacote de 240 gramas	UND	30	R\$ 12,23	R\$ 366,90
100	Tábua para cortar alimentos em plástico	UND	2	R\$ 15,23	R\$ 30,46
101	Trigo com fermento tipo1-1 quilogramas	UND	30	R\$ 9,18	R\$ 275,40
102	Trigo sem fermento pacotes de 1quilogramas	UND	30	R\$ 30,23	R\$ 906,90
103	Vassoura de cipó c/ cabo	UND	10	R\$ 35,23	R\$ 352,30
104	Vassoura de pelo 30 cm c/ cabo	UND	800	R\$ 5,58	R\$ 4.464,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



105	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: PRETA, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 12 CM, LARGURA: 8 CM	Unidades	30	R\$ 8,10	R\$ 243,00
106	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA LIVRE DE PVC, COMPRIMENTO: 42 MM, LARGURA: 21 MM, ALTURA: 11 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA PROTETORA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS	Unidades	50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
107	CADERNO ESPIRAL C/100 FLS CADERNO MATERIAL: CELULOSE VEGETAL MATERIAL CAPA: CAPA DURA QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL COMPRIMENTO: 280 MM LARGURA: 210 MM CADERNO ESPIRAL	Unidades	70	R\$ 12,41	R\$ 868,70



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



108	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA ARQUIVO MORTO POLIONDA	Unidades	100	R\$ 8,34	R\$ 834,00
109	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: SOLAR, BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO,	Unidades	20	R\$ 25,54	R\$ 510,80



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



110	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: VERMELHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO LATERAL, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA BASE	Unidades	200	R\$ 0,92	R\$ 184,00
111	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL QUANTIDADE CARGAS: 1 UM MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA	Unidades	200	R\$ 1,04	R\$ 208,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



112	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL,	Unidades	200	R\$ 2,37	R\$ 474,00
113	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO * FORMATO CORPO: CILÍNDRICO MATERIAL PONTA: FELTRO ESPESSURA ESCRITA: EXTRA FINA COR CARGA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTEIRA METALICA , PONTA POROSA	Unidades	200	R\$ 4,07	R\$ 814,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



114	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR CARGA: VERMELHA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE MATERIAL PONTA: POLIACETATO ESPESSURA ESCRITA: FINA	Unidades	200	R\$ 4,22	R\$ 844,00
115	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 1.0 MM	Unidades	200	R\$ 6,58	R\$ 1.316,00
116	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 2.0 MM	Unidades	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
117	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: POROSA ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA COR: AZUL	Unidades	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



118	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FACETADA, COR: AMARELA, TIPO: NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 1 A 4 MM, FLUORESCENTE	Unidades	250	R\$ 1,90	R\$ 475,00
119	CARTOLINA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 150 G/M2 COMPRIMENTO: 660 MM COR: DIVERSAS LARGURA: 500 MM PACOTE COM 100 FOLHAS NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA, VERDE.	Pacotes	150	R\$ 101,14	R\$ 15.171,00
120	CLIQUE, TAMANHO: 10,0, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: PARALELO 10/0 NIQUELADO - CX COM 500 GRS	Caixas	100	R\$ 15,11	R\$ 1.511,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



121	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS	Caixas	100	R\$ 17,48	R\$ 1.748,00
122	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS	Caixas	100	R\$ 18,65	R\$ 1.865,00
123	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO CAIXA 500,00 G	Caixas	100	R\$ 15,68	R\$ 1.568,00
124	COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA FRASCO 40,00 G	Unidades	30	R\$ 2,62	R\$ 78,60



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



125	COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA PESO LÍQUIDO: 1 LITRO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	Litros	30	R\$ 27,04	R\$ 811,20
126	COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 11MM	Unidades	30	R\$ 2,64	R\$ 79,20
127	COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 7,5MM	Unidades	30	R\$ 1,32	R\$ 39,60
128	CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 5 M, LARGURA: 5 MM, APLICAÇÃO: IMPRESSÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO APLICADOR E TAMPA PROTETORA MEDIDAS APROXIMADAS 5MMX6MM	Unidades	30	R\$ 5,19	R\$ 155,70



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



129	ELÁSTICO PROCESSO, ELÁSTICO PROCESSO ELÁSTICO PARA DINHEIRO - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 100 GRAMAS	Unidades	20	R\$ 4,49	R\$ 89,80
130	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOQUADOR DE LÂMINA COM PARAFUSO	Unidades	25	R\$ 5,61	R\$ 140,25
131	ESTILETE, TIPO: LARGO, MATERIAL CORPO: METAL, COMPRIMENTO: 170 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA	Unidades	25	R\$ 13,53	R\$ 338,25



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



132	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, FORMATO: RETANGULAR, LARGURA: 12,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 80 ETIQUETAS POR FOLHA, TAMANHO: CARTA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPRIMENTO: 44,45 MM	Pacotes	50	R\$ 54,43	R\$ 2.721,50
133	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO	Unidades	10	R\$ 2,55	R\$ 25,50
134	FITA ADESIVA MATERIAL: ACETATO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 30 M	Rolos	30	R\$ 6,20	R\$ 186,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



135	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 MPAPEL CREPE ADESIVO: A BASE DE BORRACHA E RESINA DIMENSÕES: 50 METROS POR APROXIMADAMENTE 19CM	Rolos	30	R\$ 5,52	R\$ 165,60
136	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO	Unidades	30	R\$ 4,13	R\$ 123,90
137	FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 65 M, COR: INCOLOR	Unidades	30	R\$ 2,72	R\$ 81,60
138	FITA ADESIVA, MATERIAL: PVC, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR	Unidades	30	R\$ 6,31	R\$ 189,30
139	GRAMPEADOR MATERIAL	Unidades	15	R\$ 76,05	R\$ 1.140,75



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



140	GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO TIPO: TAPECEIRO TAMANHO GRAMPO: 106/4 A 106/14 GRAMPEADOR 106/8 DE PRESSÃO - TIPO TAPECEIRO	Unidades	15	R\$ 46,23	R\$ 693,45
141	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8 DIMENSÕES APROXIMADAS 20,1 X 5X9,5 CM	Unidades	15	R\$ 18,95	R\$ 284,25
142	GRAMPO GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO TAMANHO: 23/13	Caixas	15	R\$ 27,40	R\$ 411,00
143	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO, TAMANHO: 106,8 CAIXA COM 2500 UNIDADES	Caixas	15	R\$ 21,21	R\$ 318,15



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



144	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA CAIXA 5000,00 UM	Caixas	15	R\$ 7,08	R\$ 106,20
145	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 180 MM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISTANCIA ENTRE FUROS DE 80 MM CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixas	15	R\$ 13,35	R\$ 200,25



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



146	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DIÂMETRO CARGA: 2 MM, DUREZA CARGA: HB, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE COM SELO DO INMETRO - CX COM 144 UNIDADES	Caixas	15	R\$ 60,84	R\$ 912,60
147	LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL CARTÃO QUANTIDADE FOLHAS: 50 UM COMPRIMENTO: 330 MM LARGURA: 220 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS	Unidades	15	R\$ 13,04	R\$ 195,60
148	LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 56 G, M2, COMPRIMENTO: 300 MM, LARGURA: 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS	Unidades	15	R\$ 14,66	R\$ 219,90



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



149	MOLHA-DEDOS, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO, VALIDADE CARGA: 1 ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIES E ESSÊNCIAS PESO LIQUIDO 12 GRS	Unidades	30	R\$ 3,05	R\$ 91,50
150	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAMINHA DO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 NAS CORES: AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE E BRANCO. COLORIDO PAPEL SULFITE A4 - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	Resmas	2.500	R\$ 32,23	R\$ 80.575,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



151	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EMBALAGEM RESISTENTE A UMIDADE PAPEL SULFITE A4- BRANCO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	Resmas	300	R\$ 35,21	R\$ 10.563,00
152	PASTA ARQUIVO	Unidades	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
153	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LARGURA: 280 MM, ALTURA: 350 MM, LOMBADA: 80 MM, PRENDEDOR INTERNO: MOLA COM ALAVANCA, TAMANHO: OFÍCIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: REVESTIDA EM PAPEL E VISOR DE PVC CRISTAL(55X115) LOMBO LARGO	Unidades	40	R\$ 18,28	R\$ 731,20



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



154	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 240 MM, ALTURA: 330 MM, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS	Unidades	40	R\$ 26,58	R\$ 1.063,20
155	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: PORTA DOCUMENTO, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 340 MM, LOMBADA: 55 MM, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO PASTA POLIONDA - MEDINDO NO MÍNMO 33,5X24,5X3,5 CM - COM ELÁSTICO	Unidades	40	R\$ 6,81	R\$ 272,40
156	PASTA DE ARQUIVO DE PAPELÃO. PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO , ALTURA: 240 MM, COR: PARDA , TIPO: CAIXA , LARGURA: 350 MM, LOMBADA: 140 M.	Unidades	40	R\$ 3,97	R\$ 158,80
157	PASTA SUSPENSA - MARMORIZADA - PLASTIFICADA - COMPLETA	Unidades	40	R\$ 3,85	R\$ 154,00



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



158	PERCEVEJO	Unidades	10	R\$ 4,21	R\$ 42,10
159	PERFURADOR PAPEL MATERIAL: FERRO FUNDIDO TIPO: MESA CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 100 FL FUNCIONAMENTO: MANUAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE QUANTIDADE FUROS:	Unidades	10	R\$ 181,22	R\$ 1.812,20
160	PILHA TAMANHO: MÉDIA MODELO: C CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA TENSÃO	Pacotes	30	R\$ 18,63	R\$ 558,90
161	PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V EMBALAGEM 2,00 UM	Pacotes	30	R\$ 4,55	R\$ 136,50



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



162	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA EMBALAGEM 2,00 UM	Pacotes	30	R\$ 5,18	R\$ 155,40
163	PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR TINTA: VARIADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 ESPESSURA ESCRITA 2,5 E 5,5 MM, TINTA PERMA JOGO COM 4 CORES	Jogos	10	R\$ 9,34	R\$ 93,40
164	PISTOLA APLICADORA	Unidades	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50
165	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO PRANCHETA DE MADEIRACOM PRESILHA DE METAL - TAMANHO A4	Unidades	15	R\$ 6,64	R\$ 99,60
166	REFIL TINTA COR: AZUL APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO	Unidades	10	R\$ 5,41	R\$ 54,10



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



167	REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: AZUL CAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	Unidades	10	R\$ 9,65	R\$ 96,50
168	RÉGUA COMUM, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 100 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL: RÍGIDO GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS/MILÍMETR OS MATERIAL MADEIRA RÍGIDA COM MEDIDA DE UM METRO	Unidades	20	R\$ 11,42	R\$ 228,40
169	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 30 CM,	Unidades	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
170	TESOURA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 12,50 CM	Unidades	5	R\$ 7,31	R\$ 36,55
171	TINTA GUACHE	Caixas	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



172	TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML	Unidades	10	R\$ 5,69	R\$ 56,90
173	Bloco Auto Adesivo Post-it Recado 400 Folhas Neon 51x51mm	Unidades	200	R\$ 31,41	R\$ 6.282,00
174	Bloco Autoadesivo Post-it 653 38mm X 50mm com 4 blocos 50 cores cada	Unidades	100	R\$ 12,56	R\$ 1.256,00
175	Porta Lapís, Caneta, Clips, Lembrete, Aramado, Preto	Unidades	6	R\$ 23,42	R\$ 140,52
176	Alfinete para Mapa Tipo Taça, Eagle, Multicor, Blister c/60 unidades	Blisters	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
177	Papel Fotográfico Adesivo A4 130g À Prova D'água pacote com 100 folhas	Unidades	10	R\$ 46,64	R\$ 466,40
178	Papel Vergê Texturizado para Impressora Pacote com 50 Folhas	Pacotes	10	R\$ 20,73	R\$ 207,30
179	Capa para Encadernação, Transparente, A4, Pacote de 100	Unidades	10	R\$ 41,32	R\$ 413,20
180	Contra Capa Encadernação, Preto, A4, Pacote de 100.	Unidades	10	R\$ 51,04	R\$ 510,40



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



181	Plástico para Plastificação, A4, Pacote de 100	Pacotes	10	R\$ 106,95	R\$ 1.069,50
182	Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 07 mm, Preto, Para 25 Folhas	Pacotes	10	R\$ 17,19	R\$ 171,90
183	Espiral Para Encadernação 09mm Até 50 Folhas Preto 100 Unidades	Pacotes	10	R\$ 46,29	R\$ 462,90
184	Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 12 mm, Preto, Para 70 Folhas	Pacotes	10	R\$ 19,60	R\$ 196,00
185	Envelope A4, tipo Saco, Multicolor, Pacote de 100	Pacotes	50	R\$ 52,87	R\$ 2.643,50

4.3 - Nos custos/valores ofertados, também deverão ser previstos os encargos e impostos advindos do objeto acima descrito.

5- REQUISITOS A SEREM ATENDIDOS PELO FUTURO CONTRATADO

5.2 - Fornecer o objeto deste estudo, de acordo com o Termo de Referência, após autorização específica da Câmara de Vereadores, nos termos estabelecidos e no local e endereço determinados pela contratante.

5.3 - Providenciar a imediata substituição dos serviços/produtos prestados/entregues fora das especificações contidas no Termo de Referência, do padrão de qualidade exigido e aprovado ou com problemas de fabricação.

5.4 - É de competência exclusiva da CONTRATADA recrutar e fornecer toda a mão de obra, direta e indireta, necessária à execução do contrato, encarregados e pessoal de apoio operacional e administrativo, sendo, para todos os efeitos considerada como única empregadora.



ESTADO DO PARÁ
PALÁCIO JORGE PALHETA DE SOUZA
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPÁ
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 83.270.090/0001-68



5.5 - A CONTRATADA deverá cumprir integralmente as “Normas de Segurança e Saúde do Trabalhador”.

5.6 - A CONTRATADA deverá cumprir o disposto nas Normas Regulamentadoras da Portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho e as Normas/Instruções sobre Medicina e Segurança do Trabalho.

5.7 - A CONTRATADA deverá manter infraestrutura necessária e adequada para a equipe de funcionários em conformidade com a legislação pertinente.

5.8 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Câmara Municipal.

6– DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Com base nos elementos anteriores do presente documento de estudos preliminares, DECLARO que:

(X) É VIÁVEL a presente contratação;

() NÃO É VIÁVEL a presente contratação.

Gurupá/Pa, 08 de janeiro de 2024.

Elaborado por:

JOEL DA GAMA
RODRIGUES:823737
79234

Assinado de forma digital
por JOEL DA GAMA
RODRIGUES:82373779234

JOEL DA GAMA RODRIGÊS
Vereador
Presidente da Câmara de Gurupa-Pa